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خلاصة—هذا البحث يبحث في الحمل وارث على فرض أنه ذكر وغير وارث على فرض أنه أنثى.
الكلمات الافتتاحية: فرض، العصوبة.
I. المقدمة
الحمد لله والصّلاة والسّلام على رسول اللّه، وعلى آله وصحبه ومن والاه، أمّا بعد أخي الطَّالب، سلامٌ من الله عليكَ ورحمةٌ منه وبركات، ومرحباً بك في سلسلة الدُّروس المقرَّرة عليك في إطار مادَّة الفرائض، لهذا الفصل الدِّراسيّ، آملينَ أن تجدَ فيها كلّ المُتعة والفائدة، وفي هذا الدرس نتعرف على الحمل وارث على فرض أنه ذكر وغير وارث على فرض أنه أنثى.
II. موضوع المقالة 
توفي رجل عن بنت + بنت ابن + عم شقيق + زوجة أخ شقيق حامل. والتركة 120 فدانًا.

ملحوظة: الحمل إما ابن أخ شقيق أو بنت أخ شقيق وهو يرث على الفرض الأول دون الثاني ونصيب البنت وبنت الابن لا يتغير في الفرضين بينما العم لا يرث في فرض الذكورة ويرث إذا ولد الحمل أنثى، وتوزيع التركة على فرض الذكورة كما يلي:

	
	بنت+
	بنت ابن+
	ابن أخ شقيق+
	عم شقيق
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	ق ع
	م

	
	3
	1
	2
	بابن الأخ الشقيق

	قيمة السهم 120÷6=20فدان.
	
	
	
	

	نصيب كل وارث=
	60
	20
	40
	-


ويوقف الحمل (40) فدانا ويحفظ تحت يد أمينة وتعطى البنت وبنت الابن نصيبهما ولا يعطى العم شيئًا فإذا ولد الحمل ذكرا كما فرض أخذ ما حفظ له.

وإن تبين أنه أنثى بنت أخ شقيق، فإنها لا ترث ويعطى ما حجز للحمل للعم الشقيق ولا يوزع على بقية الورثة؛ لأن العم الشقيق عاصب بنفسه والذي عطل ميراثه هو ابن الأخ الشقيق المقدم في العصوبة تقديم جهة.

الحمل وارث على فرض أنه أنثى وغير وارث على فرض أنه ذكر:

وقد يستبعد البعض هذا الفرض ولكن انظر المثال التالي:

والتركة 14 فدانًا.

توفيت امرأة عن: زوج + أخت شقيقة + زوجة أب حامل.

ملحوظة: الحمل إما أخ لأب أو أخت وزوجة الأب لا ترث شيئًا.

على فرض أن: الحمل ذكرًا: الورثة هم.

	
	زوج 
	أخت شقيقة 
	أخ لأب
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	1
	1
	لم يتبق شيء

	قيمة السهم 14÷ 2 = 7 أفدنة.
	
	
	

	نصيب كل وارث=
	7
	7
	-


على فرض أن الحمل أنثى: 

الورثة هم

	
	زوج+
	أخت شقيقة+
	أخت لأب
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تكملة الثلثين

	
	3
	3
	1

	قيمة السهم 14÷7=2 أفدنة.
	
	
	

	نصيب كل وارث=
	6
	6
	2


وتعول المسألة إلى (7).

وتكون النتيجة: 

يوقف للحمل أفضل النصيبين وهو فرض الأنوثة فيحجز 2 فدان

ويعامل لكل وارث بأقل النصيبين فيعطى الزوج  6 أفدنة

وتعطى الأخت الشقيقة 6 أفدنة

      المجموع =       14 فدانًا.

فإذا جاء الحمل أنثى أمضيت القسمة.

وإن جاء الحمل ذكرًا فإنه لا يرث يوزع ما حجز له (2) فدان على الزوج والأخت لكل منهما فدان ليصير نصيب كل منهما سبعة بدلًا من ستة كما هو موضح بالفرض الأول.

أمثلة عامة على ميراث الحمل:

توفيت امرأة عن

زوج + أخت لأم + أخ لأم + أم حامل من أبي المتوفاة.

والتركة 1800 جنيهٍ.

الحمل هنا إما أخ شقيق أو أخت شقيقة.

على فرض أنَّ الحمل ذكر: 

يكون الورثة هم:

	
	زوج+
	أم+
	أخت لأم+
	أخ لأم+
	أخ شقيق
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	ق ع

	
	3
	1
	2
	لم يتبق شيء وهذه هي المسالة المشتركة فيشارك الأخ الشقيق أولاد الأم في الثلث كما يلي:

	أصل المسألة 6
	3
	1
	2
	

	
	
	
	يقسم السهمين بينهم بالتساوي لا فرق بين ذكر أو أنثى ولا بين أخ شقيق وولد أم ولقسمه 2 على ثلاثة، عدد الرؤوس، وهم الأخوين والأخت فإن الأمر يحتاج إلى التصحيح بالضرب × 3

	الأصل الجديد6×3

18
	3×3

9
	1×3

3
	2×3

6

لكل أخ أو أخت سهمان.

	قيمة السهم 1800÷18=100جنيه.
	
	
	2
	2
	2

	نصيب كل وارث=
	9×100

900جنيه.
	3×100=

300جنيه.
	2×100=

200جنيه.
	2×100=

200جنيه.
	2×100=

200جنيه.


على فرض أن الحمل أنثى: 

يكون الورثة هم.

	
	زوج+
	أم+
	أخت لأم+
	أخ لأم+
	أخت شقيقة
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	3
	1
	2
	3

	قيمة السهم 1800÷9=

200جنيها
	
	
	
	
	والمسألة عالت إلى 9

	نصيب كل وارث=
	3×200

600جنيه
	1×200

200جنيه
	2×200

200جنيه + 200جنيه
	3×200

600جنيه.


وبمقارنة الأنصبة في الفرضين يتبين الآتي:

نصيب الحمل على فرضًا لأنوثة أفضل له فيحجز له وقدره (600) جنيه.

وبقية الورثة يعاملون بأقل النصيبين إلى أن يتبين أمر الحمل على التفصيل التالي: 

	ما يحجز للحمل وبقية الورثة قبل الولادة
	ما يعطى للحمل والورثة بعد أن يتبين أمره بالولادة

	الحمل

بقية الورثة
	يفرض أنثى لأنه أفضل له ويحجز له 600 جنيها

يمنح كل وارث أقل النصيبين

فيعطي الزوج 600 جنيه.

وتعطى الأم  200 جنيه.

ويعطى الأخ لأم 200 جنيه.

وتعطى الأخت لم 200 جنيه.
	إذا ولد الحمل أنثى أمضيت القسمة السابقة لأن الورثة تصادف أن كان نصيبهم على الأقل على فرض الأنوثة.

إذا ولد الحمل ذكرا يعطى من القدر المحجوز له 200 جنيه فقط ويرد الباقي وقدره 400 جنيه على بقية الورثة الذي نقص نصيبهم على فرض الأنوثة وهم:

فيرد للزوج 300 ليكمل نصيبه إلى 900.

ويرد للأم 100 ليكمل نصيبها إلى 300.

ويعطى الأخ لأم نصيبه الذي لم يتغير وقدر 200.

وتعطى الأخت نصيبها الذي لم يتغير وقدره 200.

	المجموع
	1800 جنيه.
	1800 جنيه.


توفي رجل عن: بنت + أب + أم + زوجة حامل.

والتركة 216 فدانًا.

على فرض أن الحمل ذكرًا.

فالورثة هم:

	
	زوجة +
	أب +
	أم +
	بنت + ابن
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	ق ع بالغير
	وبقسمة الـ 13 على عدد الرءوس الابن والبنت وهم ثلاثة أنصباء فإن الأمر يحتاج إلى تصحيح بالضرب × 3

	
	3
	4
	4
	13
	

	الأصل الجديد
	3×3

9
	4×3

12
	4×3

12
	3×3

13+6
	

	قيمة السهم 16 ÷ 72 = 3 أفدنة.
	
	
	
	
	

	نصيب كل وارث =
	9×3

27
	12×3

36
	12×3

36
	13×3

39
26×3

78


على فرض أن الحمل أنثى:

فالورثة هم:

	
	زوجة+
	أب+
	أم+
	بنتان
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	3
	4+لم يتبق شيء
	4
	16

8+8
	والمسألة عالت إلى 27

	قيمة السهم 216÷27=8 أفدنة.
	
	
	
	
	

	نصيب كل وارث=
	24
	32
	32
	64+64
	


وبالمقارنة بين الأنصبة في الفرضين بالنسبة للحمل يتبين أن نصيبه على فرض الذكورة أفضل، فيحجز له وقدره (78) وبالنسبة لبقية الورثة يعاملون بأقل النصيبين كالآتي:

يحجز للحمل على فرض الذكورة 78 فدان.

  وتعطى الزوجة 24 فدانًا.

  ويعطى الأب 32 فدانًا.

  وتعطى الأم  32 فدانًا.

  وتعطى البنت  39 فدانًا.

  المجموع =  205 أفدنة.

والباقي من التركة وقدره (11) فدان يحجز مع نصيب الحمل الـ (78) ليصير المحجوز (78 + 11) (فروق أنصبة الورثة)= (89) فدان تحت يد أمين إلى أن يتبين أمر الحمل.

فإن جاء الحمل ذكرًا أعطى ما حجز له وقدره (78) فدان وتوزع الـ (11) فدان التي كانت محجوزة مع نصيب الحمل تحت يد أمين على بقية الورثة الذين منحوا أقلمن حقهم على فرض الذكورة كالآتي:

فالزوجة أعطيت (24) وحقيقة نصيبها ما دام الحمل ظهر ذكرا وهو (27) فيكمل لها (3) أفدنة.

والأب أعطى (32) وحقيقة نصيبه ما دام الحمل ظهر ذكرا وهو (36) فيكمل له (4) أفدنة.

والأم أعطيت (32) وحقيقة نصيبها ما دام الحمل ظهر ذكرا هو (36) فيكمل لها (4) أفدنة.

أمَّا البنت فقد حصلت على نصيبها على فرض الذكورة لأنه كان هو الأقل والمجموع =  (11) فدانًا.

وإن جاء الحمل أنثى أعطى (64) فدان من الـ (89) فدان التي حجزت (78 للحمل+ 11 فروق الأنصبة) ويرد الباقي وقدره (25) فدان (89-64) على من حصل من الورثة على أقل من حقه على فرض الأنوثة وهي البنت وحدها لأننا أعطيناها (39) فدان في حين أن ميراثها على فرض أن الحمل أنثى هو (64) فدان والفرق بين النصيبين (64-39=25)، هو الـ (25) فدان المتبقاة تعطى للبنت.
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